
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determina di impegno: lavori e forniture relative a "Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. 

SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, annualità 2021. ATTIVAZIONE DEI CANTIERI 

FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO BOSCHIVO E A DIFESA DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO” - CUP J59J21014680002 – CIG 975524392F 

Approvazione verbali, proposta, aggiudicazione efficace ed impegno di spesa O.E. “Irde Nostru Società 

cooperativa sociale” c.f. / P.iva 01173660950 

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 36 del 04.01.2023, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici». 

Visti: Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 

76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il 

D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. 

com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC. 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 6 e 7 del 04/04/2023 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

- la deliberazione della GC n. 36 del 11/05/2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/48 del 17 dicembre 2021 “Criteri e modalità di utilizzo del fondo a 

favore dell’Agenzia Forestas e dei Comuni dell’Oristanese interessati dagli incendi delle giornate fra il 23 e il 30 

luglio 2021. Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3” sono state destinate le risorse, pari ad € 271.000,00 per 

l’attivazione dei cantieri forestali, interventi sul patrimonio boschivo e a difesa del rischio idrogeologico nel 

Comune di Scano di Montiferro; 

- ai sensi dell’art.8 comma 2 della L.R n. 8 del 13 marzo 2018, Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, “i finanziamenti regionali sono assegnati mediante apposita Convenzione di 

finanziamento, sottoscritta dal dirigente regionale cui compete l’assunzione dell’impegno e l’erogazione della 

spesa”; 

- in data 29.12.2021 è stata stipulata la Convenzione di finanziamento ai sensi dell’art.8 comma 2 della L.R. 

13/03/2018 n. 8 alla RAS, previa acquisizione del Codice Univoco di Progetto J59J21014680002, della nomina 

contestuale del RUP nella figura del responsabile dell’area tecnica ed il relativo cronoprogramma procedurale; 

- con determinazione Ras n. 1214 prot. 31639 del 30.12.2021 è stato assunto il relativo impegno di spesa in favore 

del comune di Scano di Montiferro per l’importo di €. 271.000,00 da destinarsi alla attivazione dei cantieri 

forestali, per interventi sul patrimonio boschivo e a difesa del rischio idrogeologico capitolo di spesa Cap. 

SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, macro aggregato 103, Competenza 2021, PCF 

U.1.04.21.02.003 

- con determinazione Ras n. 143 prot. 3902 del 16.02.2022 sono state liquidate le relative somme al Comune di 

Scano di Montiferro, le quali sono state messe a disposizione dell’ufficio tecnico al capitolo 3658; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 52 Del 02/05/2023 

REG. GEN. 

N° 177 Del 02/05/2023 



- Con nota prot. 1859 del 02.04.2022 sono stae inviate alla RAS le relative schede progettuali di intervento richieste 

con prot. RAS 6304 del 09.03.2022, la quale ha dato riscontro positivo agli interventi con nota prot. RAS 8717 del 

04.04.2022, assunta al prot. dell’ente al n. 1895 del 04.04.2022; 

- Con deliberazione della GC n 67 del 25.07.2022 è stata adottata la prima variazione al programma triennale delle 

OOPP 2022-24 con l’inserimento di €. 271.000,00 per le opere in oggetto; 

Considerato che l’amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione dell’opera relativa a "Legge 

regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, annualità 2021. 

ATTIVAZIONE DEI CANTIERI FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO BOSCHIVO E A DIFESA DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO” - CUP J59J21014680002. 

Richiamati:  
- le schede progettuali di intervento inviate alla RAS con nota Prot 1859 del 02.04.2022, redatte dal sottoscritto 

responsabile dell’Area Tecnica e RUP, nelle quali si definiscono le necessità dell’amministrazione e le modalità 

esecutive per la realizzazione dell’intervento e così costituite: 

 All. 01 - SCHEDA PROGETTUALE SINTETICA SCANO MONTIFERRO 

 All. 02 - Quadro Economico di stima 

 All. 03 - CRONOPROGRAMMA SCANO MONTIFERRO 

 All. 04 - AREA INTERVENTO SCANO MONTIFERRO. 

- la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AM 103 rg 343 del 18.08.2022, con la quale mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., sono stati 

affidati i servizi tecnici di progettazione relativi a: progettazione preliminare - definitiva – esecutiva – D.L. 

contabilità - Redazione CRE – CSP e CSE, dei lavori in oggetto al dott. Agr. Emanuele Federico Melis, C.F.  

MLSMLF72E23B068W P.Iva 01127020913, iscritto all’ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali della 

Sardegna al n. 207, con studio in Macomer (NU), via Giotto, 14, il quale servizio in data 18.08.2022 è stato 

consegnato in via d’urgenza come da verbale prot. 4617 del 18.08.2022, e le cui riserve sono state sciolte in 

seguito alla firma del contratto sotto forma di lettera commerciale REP 634_USO del 22.09.2022; 

- il progetto di fattibilità tecnico economica / preliminare presentato dal dott. agr. Emanuele Federico Melis in data 

08.09.2023, assunto al protocollo dell’ente al n. 5028 in data 13.09.2022 ed approvato con Delibera della GC n. 84 

del 28.09.2022; 

- il progetto definitivo_esecutivo, redatto dal dott. agr. Emanuele Federico Melis, assunto al protocollo dell’ente al 

n. 6713 in data 24.11.2022, dell’importo di complessivi € 271.000,00 il quale, previa acquisizione dei pareri degli 

enti coinvolti, è stato approvato con delibera della GC n. 10 del 08/03/2023. 

Dato atto che: 

- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AM-45 rg 157 del 03.04.2023, è stato determinato di 

procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021 tramite consultazione, di almeno 5 operatori economici individuati tra le imprese iscritte 

all’albo RAS delle imprese forestali e nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti ed affidamenti sulla 

piattaforma online, svolgente le funzioni di centrale unica di committenza, SardegnaCAT, da aggiudicarsi tramite 

il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.. con applicazione dell’art. 97 del Codice stesso; 

- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati lo schema di lettera di invito ed il relativo 

disciplinare di gara contenente le norme e le condizioni, e i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla 

procedura per l’affidamento dei lavori, nonché l’allegata documentazione necessaria alla partecipazione alla gara; 

- la lettera di invito del 03.04.2023 prot. 2000, contenente le norme e le condizioni ed i requisiti minimi ritenuti 

necessari per partecipare alla procedura per l’esecuzione dei lavori, stabiliva il termine per il caricamento delle 

offerte e della rispettiva documentazione scadeva alle ore 09:00 del giorno 17.04.2023, e che per le ore 9:01 il 

termine di inizio per la successiva valutazione dei preventivi; 

- che tramite RDO rfq_411051, sono state invitate a partecipare alla presente procedura di cui all’oggetto, i seguenti 

operatori economici: 

 

Fornitori Comune Forma giur. Codice Fiscale Partita IVA 

A.B.Soc. Cooperativa  

Nughedu  

San Nicolò Soc. coop. 02647070909 02647070909 

Agrinoa Società Agricola  

Cooperativa Sociale Nuxis Soc. Coop. Soc. 03430480925 03430480925 

Cooperativa Sociale  

Su Connottu Nuoro Soc. coop. 01129630917 01129630917 

Corrias Carlo Esterzili Ditta ind. CRRCRL65L31D443X 00795090919 

Fap Soc. Coop. Rl Gonnesa Soc. coop. 02648150924 02648150924 

Fratelli Vedele S.R.L. Dorgali Srl 01601290917 01601290917 

Irde Nostru Societa'  

Cooperativa Sociale 

Nughedu Santa  

Vittoria Soc. Coop. Soc. 01173660950 01173660950 



Naturalmente Verde  

Società Cooperativa Sociale Ozieri Soc. Coop. Soc. 02589780903 02589780903 

Ortuabis Societa' 

 Cooperativa A  
Responsabilita' Limitata Meana Sardo 

Soc. Coop. a  
Resp.Lim. 90000840919 00714740917 

Senalonga Societa' Cooperativa Ala' Dei Sardi 

Soc. Coop. a  

Resp.Lim. 01716990906 01716990906 

Silvo Agricola Societa' Cooperativa  
Tempio  
Pausania 

Soc. Coop. a  
Resp.Lim. 01390720900 01390720900 

Soc. Coop. Agr. For. Agrifoglio Pattada Srl 02494770908 02494770908 

Soc. Coop. Quadrifoglio Arl Pattada Soc. coop. 01941020909 01941020909 

Societa' Cooperativa  

Montana Fiorentina Bultei Soc. coop. 02352830901 02352830901 

 

Rilevato che: nei termini prescritti dalla lettera di invito e dal disciplinare di gara, ovvero le ore 9:00 del 17.04.2023 sul 

Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza, sono pervenute le n.2 offerte ritenute tutte valide. 

Esaminato il verbale di gara n. 1 del 17/04/2023 di esame della documentazione amministrativa ed altresì in 

prosecuzione di seduta, di apertura delle offerte economiche, nel quale viene formulata la proposta di aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto, all’Operatore economico partecipante in avvalimento, “Irde Nostru Società cooperativa 

sociale” c.f. / P.iva 01173660950, con sede legale in Nughedu Santa Vittoria (OR) – via Argiolas n.44, la quale ha 

offerto un ribasso un ribasso del 20,03% ( diconsi venti / 03) sull’importo di Euro 169.147,60 corrispondente al prezzo 

di euro 135.267,37 (centotrentacinquemiladuecentosessantasette /37) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 1.860,62 non 

soggetto a ribasso, e quindi per l’importo totale di €.137.127,96 (diconsi centotrentasettemilacentoventisette / 96) oltre  

IVA di Legge e propone l’aggiudicazione della gara alla medesima ditta. 

Preso atto che l’operatore economico è pertanto così composto: 

- ditta ausiliata: “Irde Nostru Società cooperativa sociale” c.f. / P.iva 01173660950 come sopra identificata; 

- ditta ausiliaria (in possesso dei requisiti di carattere speciale SOA OG13): “P.M. Costruzioni srl” con sede in 

Mussomeli (CL) – via Milano n.3, cap 93014, c.f. / P.Iva 01700950858; 

Constatato che sono state effettuate le comunicazioni di cui al combinato disposto degli articoli 29 e 76 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., relative alle ammissioni inviate con nota all’interno del portale SardegnaCAT – area messaggistica 

del 17.04.2023, disponendo altresì il proseguimento della gara in seduta pubblica, con l’apertura delle buste economiche 

in prosecuzione di seduta come previsto dall’art. 12 del disciplinare di gara. 

Rilevato 

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari; 

- che ai fini dell’approvazione degli atti, il verbale di gara n.1 costituisce proposta di aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 33 comma 1° del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che:  

- l’operatore economico “Irde Nostru Società cooperativa sociale” c.f. / P.iva 01173660950 ha partecipato alla gara 

usufruendo della possibilità di avvalimento per la categoria SOA OG13, con la ditta ausiliaria “P.M. Costruzioni 

srl” c.f. /  P.iva 01700950858, come rilevato dal verbale di gara n.1; 

- che risulta necessario estendere le verifiche di possesso dei requisiti anche alla su citata ditta; 

- che pertanto il Responsabile Unico del Procedimento in questione, dott.ing. Adriano Marredda, ha provveduto alla 

verifica della documentazione dichiarata in sede di gara tramite il sistema F.V.O.E. ANAC, il sistema DURC 

Online, e la B.D.N.A., sull’operatore economico per la quale è stato proposta l’aggiudicazione ed altresì 

l’operatore economico ausiliario, come risulta da apposita certificazione di verifica dei requisiti prot. 2507 del 

28.08.2023. 

Accertato che dalle suddette verifiche non risultano cause ostative alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 

dell’appalto; 

Ritenuto pertanto di dover procedere a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di 

spesa a favore della ditta aggiudicatrice;  

Vista l’attribuzione in relazione all’intervento di apposito C.U.P J59J21014680002, e C.I.G. 975524392F; 

Considerato che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, 

ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di 

cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti. 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii.; 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati, i quali trovano trova copertura finanziaria sul cap. 3658 del bilancio in 

corso; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. 

per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 



DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32,  comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.: 

1. il verbale di gara n. 1 del   17.04.2023,; 

2. la proposta di aggiudicazione, cosi come formulata nel verbale di gara n. 1 del 17.04.2023,  per l’esecuzione 

dei lavori di "Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - 

titolo 2, annualità 2021. ATTIVAZIONE DEI CANTIERI FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO 

BOSCHIVO E A DIFESA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO” - CUP J59J21014680002 – CIG 975524392F 

in favore dell’operatore economico “Irde Nostru Società cooperativa sociale” c.f. / P.iva 01173660950, con 

sede legale in Nughedu Santa Vittoria (OR) – via Argiolas n.44, in avvalimento con la ditta “P.M. 

Costruzioni srl” con sede in Mussomeli (CL) – via Milano n.3, cap 93014, c.f. / P.Iva 01700950858, la quale 

ha offerto un ribasso un ribasso del 20,03% ( diconsi venti / 03) sull’importo di Euro 169.147,60 

corrispondente al prezzo di euro 135.267,37 (centotrentacinquemiladuecentosessantasette /37) oltre oneri di 

sicurezza pari a Euro 1.860,62 non soggetto a ribasso, e quindi per l’importo totale di €.137.127,96 (diconsi 

centotrentasettemilacentoventisette / 96) oltre  IVA di Legge. 

Di assumere la determinazione di aggiudicazione dell’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, all’operatore 

economico “Irde Nostru Società cooperativa sociale” c.f. / P.iva 01173660950, come sopra individuato, per l’importo 

complessivo di €. 137.127,96, di cui €. 135.267,37 per lavori e somministrazioni, ed €. 1.800,62 per oneri di sicurezza, 

oltre €. 30.168,15 per IVA al 22%, e quindi per l’importo totale compresa IVA di €. 167.296,11. 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione stessa 

disposta a favore dell’O.E. “Irde Nostru Società cooperativa sociale” c.f. / P.iva 01173660950, in avvalimento con la 

ditta “P.M. Costruzioni srl” c.f. / P.Iva 01700950858. 

Di rimodulare il quadro economico del progetto, secondo la tabella appresso allegata: 

 
A1,1 Lavori a base d’asta  169 147,60 €  

A1,2 Ribasso del 20,03% - 33 880,26 €  

A1 Lavori ribassati 135 267,34 € 

A2 Oneri sicurezza  1 860,62 €  

A TOTALE LAVORI AGGIUDICATI  137 127,96 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA sui lavori 22 %  30 168,15 €  

B2 FORNITURA ATTREZZATURE PREVENZIONE INCENDIO   

  B2.1 Fornitura di attrezzature come da dettaglio in computo  30 000,00 €  

  B2.2 Iva 22% su forniture (B2.1)  6 600,00 €  

  PARZIALE B2  36 600,00 €  

B3 SPESE TECNICHE   

  
 B3.1 

  

Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza, D.L., misura e contabilità, collaudo tecnico amministrativo 

  

 17 000,09 €  

 
B3.2 CONTRIBUTO E.P.A.P. ( 2% di B4.1)                          680,00 €  

  PARZIALE B3  17 680,09 €  

B4 Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A+B2.1)  3 420,16 €  

B5 Tassa Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici                            30,00 €  

B6 Imprevisti  4 414,71 €  

B7 Contributo Anac                          225,00 €  

B8 Economie di gara 41 333,93 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  133 872,04 €  

TOTALE INTERVENTO  271 000,00 €  

 

Di procedere all’impegno della spesa di complessivi € 167.296,11 di cui €. 30.168,15 per IVA al 22% come in 

precedenza ripartito, a favore dell’O.E. “Irde Nostru Società cooperativa sociale” c.f. / P.iva 01173660950, con sede 

legale in Nughedu Santa Vittoria (OR) – via Argiolas n.44 sul cap. 3658 del bilancio di previsione 2023-25 in corso. 

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 
Obbligazione giurid. in favore di: 

“Irde Nostru Società cooperativa sociale” c.f. / P.iva 
01173660950 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

Fonte di Finanziamento 
(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2023 2024 2025 
 

 €. 167.296,11 €. 167.296,11 €. 0,00 €. 0,00 cap. 3658 

 

Di dare atto, pertanto, che si potrà procedere alla stipula del ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016 e mm.ii. 

solo alla scadenza del termine dilatorio di 35 gg di cui al comma 9 del codice, dall’invio delle comunicazioni di 

avvenuta aggiudicazione ed in seguito alla presente determinazione. 



Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33. 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

Firmato digitalmente 

 

            


